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摘要：好的内部控制是一个企业发展
壮大的基础，可以帮企业减少不必要的风
险，提高企业的效率。 而销售与收款循环
是内部控制中至关重要的一个环节。完善
的销售与收款循环控制可以帮企业减少

坏账、假账的风险，有助于企业收入的稳
定和可持续发展。 因此，销售与收款循环
业务是审计工作中的重点，审计中结合财
务报表分析和管理层的认定，再收集相关
证据对销售与收款各个环节进行全面的

审查。文章首先陈述了销售与收款业务有
哪些重要的环节，然后介绍了如何对销售
与收款循环进行内部控制及测试，再在了
解内部控制的风险等级的基础上确定审

计的关键点，并对各个关键点的审计程序
进行具体的研究，以保证销售与收款循环
进行审计更加地有针对性、更加地有效。
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键点

销售与收款循环是财务审计中十分重

要的一个环节， 对销售与收款循环业务进
行审计目的是测试该业务影响的各账户余

额、发生额是否真实、合法。 再与其他循环
的审计结合起来评价整个企业的账务。
一、销售与收款循环的主要业务活动
销售与收款业务是指企业对外销售

商品、产品或提供劳务等从而收取资金的
营业活动。
销售与收款循环的具体业务活动如图 1：

（一）接受订单
客户订单需经批准才生效，销售单的

管理部门根据审批后的客户订单编制连

续编号的销售单。
（二）批准赊销
公司信用审批的负责人员根据规定

的赊销政策、客户的信用额度决定是否同
意赊销。 若同意，信用部门应在销售通知
单上签字，不同意赊销的应告知客户。

（三）供货
仓储部门根据销货通知单上的商品

类型和数量准备要发的货。
（四）装运货物
运输部门收到了仓储部门的货物后，

先核对货物的品种、数量是否与经批准的
销货通知单一致。 若一致则安排发货、填
制提货单、将文件送给开发票部门。

（五）给客户开发票
开发票部门核对客户订货单、 销售

通知单、 提货单、 商品价目表是否都相
符，核实相符后开具发票，销售发票应连
续编号。

（六）记录销售业务
开具发票后，会计部门根据销售发票

等原始凭证编制记账凭证，并定期编制应
收账款对账单与客户核对账面记录，若存
在差异，及时查明原因并更正。

（七）记录收款业务
会计部门在收到客户支付的货款后，
及时编制相应的收款凭证、完整
地记录交易内容，确保销售收货
款业务的完整性。

（八）坏账处理
在应收账款有确凿证据不

能收回且管理当局批准后可确

定坏账， 并在备查账户中登记。
如果欠款客户仍在，应继续进行
追款。
二、销售与收款循环内部控

制的评估及测试

先了解内部控制情况，然后

对企业内控存在的风险进行初步的评估

控制，再进行控制测试，最后重新评估内
控的风险。

（一）销售与收款循环内部控制的了
解、描述和初步评估
一般从以下几方面了解企业销售与

收款循环的关键控制点：职责分工、授权
审批、凭证和记录、定期核对账簿及记录、
独立复核。描述被审计单位的内部控制情
况， 并评估各个关键控制点和薄弱环节，
估计各个控制目标的控制风险水平。

（二）销售与收款业内部控制测试
1. 不相容职务分离控制
审计时要注意企业以下几点： 第一，

授权审批职务和执行者所在的职位应分

离。 第二，业务执行者的职务和业务记录
者的职务应相分离。 第三，财物保管者的
职务和记账者的职位应相分离。 第四，财
物保管者和财务账实核对者的职位应相

分离。 第五，现金和银行账务和总分类账
记录者的职位应相分离。

2. 销货发生前赊销业务的审批控制
审计时要重点查看以下几项： 第一，

各项经济业务需经过批准才执行。 第二，
认真执行被批准的经济业务。 第三，所有
的业务都按照批准的方案去执行。

3. 信息质量的控制
查看企业应有健全的会计系统、 完善

的会计制度和内部控制系统。首先，有健全
的凭证审核制度有效地防止假账的发生。
其次，对业务凭证和记录预先连续编号，来
保证会计记录的连续性和完整性。最后，经
常检查会计记账，以保证账务的正确性。

4. 财产保管安全的控制
查看企业应有健全保卫制度，各项文

件和财务有专人负责，防火、防盗、防损等
安全措施健全，定期对财务和记录进行检
查，以保证财产物资、文件记录和其他经
济资源的安全与完整。

（三）重新评估控制风险
在测试完以上的程序后，根据测试的

销售与收款循环审计实务关键点研究
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图 1 销售与收款循环的流程
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结果对初步审计确定的风险水平进行调

整，并重新评估应收账款和收入的风险等
级，确定是否存在重大的薄弱环节。 根据
重新评定的结果确定实质性程序的计划。
三、销售与收款业务审计的关键点
（一）主营业务收入审计
主营业务收入审计主要看企业如何

确认和计量收入，重点审查企业确认收入
时点的正确性和收入核算的准确性。审计
主营业务收入时，应注意以下几点：
第一， 审核主营业务收入明细表加

计是否正确， 是否与明细账和总账的核
对相符。 第二，用分析性复核的方法，检
查主营业务收入是否有异常变动和重大

波动，以此做出初步的判断。在对主营业
务收入的确认时间进行审计时， 需结合
不同的销售方式和货款结算方式。 检查
销售产品的价格是否存在不合理的情

况，或以次品冒充好商品的现象。 第三，
审查主营业务收入的会计处理、 会计记
录是否正确。 查明有没有记错主营业务
收入业务记录截止期， 导致主营业务收
入账户内记录的不是本期的主营业务收

入。 第四，关注关联方交易。
（二）应收账款审计
应收账款审计主要是检查企业应收

账款的内部控制是否健全、有效，记录的
业务是不是被审单位真实发生的、还能不
能收回、 在报表上的披露是否正确等，并
希望通过解决审计发现问题，加速资金的
周转、减少企业资金的占用，防止呆账、坏
账及舞弊行为。
第一，核对应收账款明细账与总账余

额是不是相符，如果不相符则要查明原因
并作记录和进行调整。审查应收账款明细
表，仔细检查明细账，并验算里面的借、贷
合计数。第二，分析应收账款的账龄。区分
应收账款是一年内的和超过一年的，确认
期末应收账款在未来可收回的可能性。第
三，向债务人发函验证应收账款账户余额
的是否真实存在、记录是否准确。 如果收
到的函证存在差异， 则需找出差异的原
因，如果不是双方记录的时间不同或记录
错误，那就可能是弄虚作假。 从而提出有
关债券所面临的风险和应当采取的措施。
第四， 审查未函证的应收账款的原始凭
证，以验证其真实性，有无入错账的情况。
审查坏账的处理是否正确。查看应收账款
在资产负债表上有没有恰当地披露。

（三）坏账准备审计
查看坏账准备是否计提方法和比例

恰当且计提充分、 增减变动的记录完整、

期末余额正确、披露恰当等。
第一，核对坏账准备明细账与总账余

额是否相符，如果不相符则要查明不相符
的原因并记录和调整。第二，查明计提坏
账准备是否采用了规定的计提方法和

比例 、计提了恰当的数额 、会计处理正
确且前后期处理方法一致 。 第三 ，审查
企业发生的坏账损失是否有具体的原

因且经过授权批准。 已作坏账损失处理
后又收回的应收账款 ，坏账损失的处理
方法是否得当 。 第四 ，审查长期挂账的
应收款项 ，如果存在 ，提请被审计单位
作适当处理。 检查坏账准备的借方记录
与坏账损失的记录是否一致 。 第五 ，计
算应收账款余额中坏账准备所占的比

例 ，并和以前年度相比 ，如果存在重大
差异则对此进行检查分析， 以发现重要
问题所存在的领域。

（四）应交税费审计
主要查看是否完整地记录了应计和

已缴税费，应交税费和其他应交款的期末
余额是否正确且在报表上恰当地披露。对
应交税费审查要注意：
第一，应交税费明细表复核加计数是

否正确且与报表数、明细账合计数、和总
账的余额核对相符。 第二，核对期初未交
税费是否与税务机关的认定一致，如果存
在差额， 则查明差额存在的原因并做记
录，必要时建议进行适当的调整。第三，取
得税务机关汇算清缴或其他确认文件、有
关政府部门的专项检查报告、被检查单位
纳税申报表等有关资料分析这些资料的

有效性，并查看是否落实。第四，检查应缴
纳增值税是否计算正确且使用税法规定

的税率。
（五）主营业务税费及附加审计
在查明企业应缴纳的税种基础上结

合“主营业务税费及附加”总账及其明细
账与有关的原始凭证， 以及与该账户对
应的 “主营业务收入”“应交税费”“其他
应交款” 等账户进行审查。 应注意以下
几点：
第一，对主营业务税费及附加明细表

进行复合加计审查正确与否，将营业务税
费及附加明细表与报表、总账数和明细账
合计数对比看是否相符，确定该企业的纳
税范围和税种在国家的规定范围内。 第
二， 根据审定的应税消费品销售额或数
量、应纳营业税的主营业务收入、应纳资
源税产品纳课税数量， 按规定适用税率，
分项计算、复合本期应纳消费税税额。 第
三， 检查是否是依据本期应纳增值税、消

费税合计数而计算城建税、教育费附加等
项目，并检查本期应纳城建税、教育费附
加等是否按照规定适用的税率或费率计

算、复合。 第四，复合各项税费与应交税
费、 其他应交款等项目的勾稽关系是否
一致。 确定被审计单位是否有充分的理
由减免税，减免税的项目是否真实，是否
有充分的理由和完备的手续。第五，查看
有无在利润表上充分披露主营业务税费

及附加。
（六）营业费用审计
主要确定营业费用的内容是否完整，

营业费用的分类、归属和会计处理是否正
确，在会计报表上的披露是否恰当。 对营
业费用的审计要注意以下几项：
第一，查看营业费用明细表复合加计

是否正确且与报表、总账数和明细账合计
数相符，是否在规定的核算范围内设置明
细科目。检查计入营业费用的各项活动是
否与产品的销售活动有关且符合相关规

定且计算正确。 第二，既要对比本期与上
期的营业费用，也要对比本期每个月的营
业费用，如果存在重大波动和异常情况则
要查明原因并适当处理。如果出现重要或
异常的情况， 应检查其原始凭证是否正
确，必要时做截止测试，如果存在重大跨
期入账的现象，还要做出相应调整。第三，
核对营业费用有关项目金额与累计折旧、
应付工资、预提费用等的关系，和营业费
用的结转是否正确合规。检查费用是否在
利润表上恰当披露。
四、结论
从以上的探讨中可以看出， 在实务

中，首先要了解被审计单位销售与收款有
哪些具体的环节，并了解各个环节的内控
状况如何，才能找出销售与收款循环中存
在的问题， 从而抓住内控所存在的缺陷，
掌握审计过程中的关键点。同时审计人员
要不断强化自己的专业知识和经验，以迅
速、准确地找出存在的问题。
参考文献：
[1]刘福清.生产成本的实质性测试案

例分析及思考[J].会计之友,2015(17).
[2]张浩.H 公司内部控制有效性评价

及完善研究[D].太原理工大学,2015.
[3]吴辉.销售与收款循环审计在实务

中的应用[J].财会学习,2015(09).
[4]张继勋.审计学[M].清华大学出版

社,2015.
[5]赵泽蓬,黄双蓉,杜鹏,王柳松.审计

[M].经济科学出版社,2016.
（作者单位：江苏大学财经学院）

财务管理

146

C M Y K


